
 

Чёваш  Республики 
            Вёрнар район.н 

          пу=лёх. 

        ЙЫШЁНУ 

 
_____ 2011 = №______ 

       Вёрнар поселок. 
 

 

 

 
       Чувашская Республика 

  Глава 
           Вурнарского района 

              
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22.03. 2011 г.  № 553 

 
п. Вурнары 

 
 О комиссии  по установлению опеки и попечительства 
в отношении лиц, признанных судом недееспособными  
и не полностью дееспособных совершеннолетних граждан при администрации 
Вурнарского района 
 

В соответствии со ст.34 Гражданского кодекса РФ, ст.ст.ст.6,7 Закона Чувашской 
Республики от 06.02.2009года №5 «об опеке и попечительстве»    п о с т а н о в л я ю: 

1. Образовать комиссию по установлению опеки и попечительства в отношении 
лиц, признанных судом недееспособными и не полностью дееспособных 
совершеннолетних граждан при администрации Вурнарского района в следующем 
составе: 

Петров Николай Порфирьевич- заместитель главы-начальник отдела 
организационной, кадровой и юридической службы  администрации - председатель 
комиссии; 

Казакова Ольга Михайловна- главный врач МБУЗ «Вурнарская центральная 
районная больница» -заместитель председателя комиссии; 

Петухова Екатерина Николаевна –ведущий специалист-эксперт по  опеке отдела 
образования и молодежной политики администрации района; 

Члены комиссии: 
Ванина Елена Петровна-врач-психиатр МБУЗ «Вурнарская центральная районная 

больница» 
Тимофеева Вероника Владимировна – зав. по лечебной работе МБУЗ 

«Вурнарская центральная районная больница» 
Смолина Ирина Григорьевна  - главный  специалист-эксперт отдела социальной 

защиты населения Вурнарского района Минздравсоцразвития Чувашии.(по согласованию) 
              2.Признать утратившими силу распоряжение главы Вурнарской районной 
администрации от 05.05. 2004 г. № 230-р «Об организации комиссии по опеке и 
попечительства в районе». 
              3. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии при администрации 
Вурнарского района  по установлению опеки и попечительства в отношении лиц, 
признанных судом недееспособными  
и не полностью дееспособных совершеннолетних граждан. 
 
 
Глава Вурнарского района 
Чувашской Республики                                                                 А.И. Кузьмин       

 



 
Утверждено постановлением  
главы Вурнарского района 
от «22» сентября 2011г.   №553 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по установлению опеки и попечительства в отношении 

лиц, признанных судом недееспособными или ограничено недееспособными 
при администрации Вурнарского района 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Комиссия по установлению опеки и попечительства в отношении лиц, 

признанных судом недееспособным или ограничено недееспособными при 
администрации Вурнарского района (далее – Комиссия) создана с целью 
оперативного решения вопросов установления опеки и попечительства над 
вышеуказанными категориями граждан, проживающих на территории 
Вурнарского района. Деятельность Комиссии по исполнению данной 
Функции регулируется частью первой Гражданского кодекса РФ, Семейным 
кодексом РФ, п.3 ч.1 ст.15.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24 апреля 2008 года №48-ФЗ «Об 
опеке и попечительстве», Законом Чувашской Республики от 06.02.2009года 
№5 «об опеке и попечительстве», Уставом Вурнарского района и иными 
нормативными актами. 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 
 

Основными задачами Комиссии являются: 
- защита личных и имущественных прав и интересов 

совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными вследствие 
психического расстройства, граждан, ограниченных судом в дееспособности 
вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими 
средствами.  

III. ФУНКЦИИ КОМИССИИ 
 

В соответствии с поставленными перед ней задачами Комиссия: 
 - организовывает выявление лиц, нуждающихся в установлении 

опеки (попечительства), вследствие признания их судом недееспособными 
или ограничено дееспособными; 

 - принимает меры по установлению опеки (попечительства) над 
совершеннолетними лицами, признанными судом недееспособными 
вследствие психического  расстройства, гражданами, ограниченными судом в 
дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками или 
наркотическими средствами; 



 - осуществляет подбор опекунов и попечителей; 
             - готовит документы на освобождение или отстранение опекуна 
(попечителя) от выполнения возложенных на него обязанностей; 

- готовит документы на освобождение или отстранение опекуна 
(попечителя) от выполнения возложенных на него обязанностей; 

- принимает меры по защите жилищных прав подопечных; 
- готовит в суд дела, связанные с защитой прав и охраняемых 

законных интересов подопечных; 
- дает разрешение опекуну или попечителю на распоряжение 

доходами подопечного, в том числе доходами от управления его 
имуществом; 

- дает разрешение опекуну или попечителю на совершение сделок, 
влекущих уменьшение имущества подопечного; 

- при необходимости постоянного управления недвижимым 
имуществом подопечного подготавливает с управляющим, определенным 
самой Комиссией договор о доверительном управлении таким имуществом; 

-  рассматривают предложения, заявления, жалобы граждан по 
вопросам опеки и попечительства; 

- осуществляет иные функции по опеки и попечительству согласно 
действующему законодательству 

 
IV. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ 

 
Комиссия осуществляет следующие полномочия: 
- выявление и учет граждан, нуждающихся в установлении над ними 

опеки или попечительства; 
- установление, осуществление и прекращение опеки над 

недееспособными и попечительства над не полностью дееспособными 
совершеннолетними гражданами; 

- освобождение и отстранение в соответствии с Федеральным 
законом опекунов и попечителей от исполнения ими своих обязанностей; 

- представление законных интересов недееспособных и не полностью 
дееспособных совершеннолетних граждан, находящихся под опекой или 
попечительством, в отношениях с любыми лицами (в том числе в судах), 
если действия опекунов или попечителей по представлению законных 
интересов подопечных противоречат законодательству Российской 
Федерации и (или) законодательству Чувашской Республики или интересам 
подопечных либо если опекуны или попечители не осуществляют защиту 
законных интересов подопечных; 

- обращение в суд с заявлением о признании гражданина 
недееспособным или об ограничении его недееспособности, а также о 
признании подопечного дееспособным, если отпали основания, в силу 
которых гражданин был признан недееспособным или был ограничен в 
дееспособности; 



- выдача в соответствии с Федеральным законом разрешений на 
совершение сделок с имуществом подопечных; 

- заключение договоров доверительного управления имуществом 
подопечных в соответствии с Федеральным законом; 

- оказание содействия опекунам и попечителям, проверка условий 
жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечителями прав и законных 
интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также  
исполнения опекунами и попечителями требований к осуществлению ими 
прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей, определяемых в 
соответствии с Федеральным законом; 

- осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей, 
деятельностью организаций, в которые помещены недееспособные или не 
полностью дееспособные совершеннолетние граждане; 

- оказание необходимой помощи до установления опеки лицам, 
признанным судом недееспособными вследствие психического расстройства; 

- подбор лиц, способных к выполнению обязанностей опекуна или 
попечителя, подготовка материалов, необходимых для назначения опекуна 
или попечителя, а также для освобождения или отстранения опекуна или 
попечителя от выполнения возложенных на него обязанностей; 

- учет лиц, в отношении которых установлена опека или 
попечительство; 

- оказание помощи опекунам и попечителям в организации 
медицинского наблюдения за подопечными; 

- осуществление в установленном Федеральным законом порядке 
защиты имущественных и личных неимущественных прав и интересов 
подопечных в случае использования опекуном или попечителем опеки и 
попечительства в корыстных целях, а также в случае оставления без надзора 
и необходимой помощи; 

- осуществление устройства лиц, признанных судом 
недееспособными вследствие психического расстройства, в психиатрические 
или психоневрологические учреждения; 

- принятие решения о распоряжении имуществом и доходами 
недееспособного лица при устройстве его в психиатрические и 
психоневрологические учреждения; 

- дача согласия на совершение опекуном или попечителем сделок по 
отчуждению имущества подопечного; 

- дача согласия на создание в стационарных учреждениях 
здравоохранения и социального обслуживания опекунских и попечительских 
комиссий; 

- рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан по 
вопросам опеки и попечительства и принятие по ним мер. 

Опека и попечительство над соответствующими категориями граждан 
устанавливается, а конкретный  опекун (попечитель) назначается 
постановлением главы администрации района по месту жительства лица, 



нуждающегося в опеке или попечительстве или по месту жительства опекуна 
и попечителя, в предусмотренных законом случаях. 

Опекун (попечитель) назначаются не позднее 1 месяца с момента,  
когда Комиссии стало известно о необходимости установления опеки или 
попечительства. 

Осуществляя надзор за деятельностью опекунов и попечителей, 
Комиссия проводит обязательные контрольные обследования условий жизни 
подопечных два раза в год, если необходимость более тщательного контроля 
и индивидуальной работы не вытекает из конкретного случая. По каждому 
обследованию составляется. Акт, содержащий оценку условий жизни 
подопечного, выводы и предложения по устранению выявленных 
недостатков. Акты хранятся в личном деле подопечного.  

Если в месячный срок не удалось назначить опекуна или попечителя 
или поместить лицо, нуждающееся в  опеке и попечительстве в 
соответствующее учреждение, орган опеки и попечительства временно 
осуществляет функции опекуна и попечителя. 

 
V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ 

 
Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствии – заместитель 

председателя. 
Председатель Комиссии и ее состав утверждается постановлением 

главы администрации Вурнарского района. 
Основной формой работы Комиссии является заседания, проводимые 

по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание 
Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины членов Комиссии. 

Члены Комиссии участвуют в ней без права замены. 
Повестка дня заседания Комиссии утверждается председателем 

Комиссии либо по его поручению – заместителем председателя. 
Решение Комиссии утверждается простым большинством голосов и 

оформляются протоколами, которые подписывает председатель Комиссии. 
Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии 

возглавляется на администрацию Вурнарского района. 
   

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
При принятии соответствующих нормативных актов Российской 

Федерации и Чувашской Республики по вопросам  опеки и попечительства, 
по постановлению главы администрации Вурнарского района в данное 
положение вносятся соответствующие изменения и дополнения. 

Комиссия по установлению опеки и попечительства в отношении лиц, 
признанных судом недееспособными и не полностью дееспособными 
совершеннолетних граждан при администрации Вурнарского района.  


